
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107241

PORTARIA: 169 DE 20/05
Objetivo: Participar do 15º Congresso Latino Americano de Saúde 
e 5º Congresso Brasileiro de Gestão em Clínicas de Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
artigo 127, inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57220633/Regina Rosa Aires Silva (Coord. de Gestão de Saúde) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010
6271192/Sandra Helena Morais Leite (Presidente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010
50942241/Simone Silva Maranhão (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010
57453497/Waltair Maria Martins Pereira (Diretor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS - COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107398

PORTARIA Nº 168 DE 19 DE MAIO DE 2010.
RETIFICAR, parte da Portaria de nº 158 de 10 de maio de 
2010, que concedeu diária à servidora MARIA RUTH SIMÕES 
COSTA GAVINHO, publicação de nº 102066, publicada no 
Diário Oficial nº 31.663 de 11/05/2010.
Onde se Lê : Data início 16/05/2010  Data término 18/05/2010
Leia-se:        Data início 17/05/2010  Data término 19/05/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 170 DE 20 DE MAIO DE 2010.
EXCLUIR, o nome da servidora ELIZIANE DOS REIS SOUZA, 
matricula nº 55589348/2, ocupante do cargo de Supervisor 
Administrativo com lotação na Gerência Regional do IASEP/
Paragominas, da Portaria Nº 166 de 18/05/2010, publicação nº 
106096, publicada no DOE de nº 31.669 de 19/05/2010, que a 
concedeu Diárias, período 19/05 a 22/05/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19/05/2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107084

CONTRATO: 35/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE EM 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 12/05/2011
Credenciamento: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CISE - CLÍNICA INTEGRADA SANTO EXPEDITO
Endereço: Av Dq de Caxias, 880
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107076

PORTARIA Nº. 092/2010
Belém, 19 de maio de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 
de janeiro de 2006, e ainda o Processo n° 2010/104763, de 
19/05/2010.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA NUNES 
RÊGO, matrícula n° 57205414-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 08 (oito) dias, a contar de 28/05/2010, decorrente 
de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107032

Portaria RET PS nº 448 de 04 de maio de 2010
Proc. nº 2004/371015
Assunto ; Retificar a Port. nº 096 de 16/02/2005 de Concessão 
de Pensão
Beneficiário(a): FLORDOVAL VALE PAES
Ex: Segurado(a): CLÁUDIO DE BARROS PAES
Portaria RET PS nº 402 de 14 de abril de 2010
Proc. nº 2003/125084
Assunto: Retificar a Port. 740 de 21/10/2003 de Concessão de 
Pensão
Beneficiário(a): LUIZA TEREZINHA MEDEIROS DA SILVA
Ex: Segurado(a): JOÃO GUALBERTO PARANHOS DA SILVA

PORTARIA DE REINTEGRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107361

Portaria nº. 569 de 01 de maio de 2010
Proc. nº. 2010/81600 e 2010/39958
Assunto: Reintegração ao quadro de inativos
Interessado (a): NELSON DA SILVA COSTA
Matricula nº. 05575222-01
Valor dos Proventos: R$2.136,34

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107453

CONTRATO: 1/2010
Objeto: Aquisição de 144 Windows XP Professional OEM
Valor Total: 44.640,00
Data Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 26/04/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: Cosmos Comércio e Serviços Gráficos Ltda
Endereço: R D, 493
CEP. 41480-010 - Salvador/BAComplemento: Ed. Domingues Sl 
102
Email: lima_profille@hotmail.com
Fax: 7132522779
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107164

PORTARIA: 616/2010
Objetivo: Inauguração da Obra do Ginásio Desportivo do 
município - referente ao Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195128/José de Andrade Raiol (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107149

PORTARIA: 615/2010
Objetivo: Inaguração da Obra do Ginásio Desportivo do 
município - referente ao Programa PARÁ URBE.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176438/Rosângela Rodrigues Gusmão (Assessor II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107316
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 106329

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 22/04/2010 a 21/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo 
período de 90 dias a contar de 22/04/2010.
Contrato: 87/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000          Estadual
15451122515550000    449051              0106000000          Federal
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: ALTOS, SALA A
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107355

NÚMERO: 2
Assinatura: 20/05/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir natureza de despesa: 449039 à cláusula 
oitava do contrato nº 015-2010 - Sedurb.
Contrato: 15/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107352

Ato: DESPACHO
NUMERO DA DISPENSA: 5/2010

Data: 13/05/2010
Ordenador: José de Andrade Raiol
Diária
Número de Publicação: 106990
Portaria: 613/2010
Objetivo: Realizar a 2ª Etapa do curso de Cooperativismo.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589512/Francisco de Assis Rodrigues Pacheco (Auxiliar 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
24/05/2010
55589512/Francisco de Assis Rodrigues Pacheco (Auxiliar 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
25/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107000

PORTARIA: 614/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 24/05/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 25/05/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 26/05/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107403

Dispensa: 5/2010
Data: 13/03/2010
Valor: 2.424.310,69
Objeto: Execução de obras e serviços do Sistema de 
Abastecimento de ÁGua no Município de Breves - Pará, 
financiada com recursos do PAC/Ministério das Cidades.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8666/1993
Data de Ratificação: 13/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          
Federal
17512122718710000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

LICENÇA DE OPERAÇÃO-LO - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106975

LICENÇA DE OPERAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
a Licença de Operação (LO) para Estação de Tratamento de 
Água - ETA Bolonha e do Sistema de captação do Rio Guamá, 
situado em Belém-Pará.
Belém, 20 de maio de 2010.
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 106979
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/05/2010
Valor: 4.202.314,02
Vigência: a


